
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 79/2019 – 09 de Maio de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

BRUNO FARIA ROHDE 1119206 CAHL 23/4/2019 106,80 1 SSA x CACHOEIRA 23007.00009506/2019-71 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

SILVIO RUIZ PARADISO 3074293 CFP 01 a 13/3/2019 Coordenador de Colegiado, FUC-0001 23007.00010800/2019-53 DEFERIDO 

 
PORTRIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 07 DE MAIO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 418 - Conceder aceleração da promoção ao profes-
sor Guilherme Rafael Soares, matrícula SIAPE nº 2275039, 
lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, da classe A, com a denominação de professor Assistente 
A, nível I, para a classe B, professor Assistente nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e ter apresentado título de 
Mestre, com vigência a partir de 22 de abril de 2019, conforme 
o Processo nº 23007.00009582/2019-56. 
 
Nº 419 - Conceder aceleração da promoção ao professor Pedro 
Amorim de Oliveira Filho, matrícula SIAPE nº2271306, lotado 

no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A, com a denominação de professor Adjunto A, nível I, 
para a classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o 
estágio probatório e ter apresentado título de Doutor, com 
vigência a partir de 18 de abril de 2019, conforme o Processo 
nº 23007.000009528/2019-59. 
 
Nº 420 - Conceder aceleração da promoção à professora Letí-
cia dos Santos Pereira, matrícula SIAPE nº 2278847, lotada no 
Centro de Formação de Professores, da classe A, com a deno-
minação de professor Assistente A, nível I, para a classe B, 
professor Assistente nível I, por ter concluído o estágio proba-
tório e ter apresentado título de Mestre, com vigência a partir 
de 14 de abril de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00009038/2019-97. 
 
Nº 421 - Conceder aceleração da promoção à professora Sabri-
na Damasceno Silva, matrícula SIAPE nº 1763548, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, com a 
denominação de professor Adjunto A, nível I, para a classe C, 
professor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probató-
rio e ter apresentado título de Doutor, com vigência a partir de 

05 de abril de 2019, conforme o Processo nº 
23007.000007480/2019-65. 
 
Nº 422 - Conceder aceleração da promoção à professora Prisci-
la Brasileiro Silva do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1940856, 
lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Susten-
tabilidade, da classe A, com a denominação de professor Assis-
tente A, nível I, para a classe C, professor Adjunto nível I, por 
ter concluído o estágio probatório e ter apresentado título de 
Doutor, com vigência a partir de 01 de abril de 2019, conforme 
o Processo nº 23007.00006750/2019-84. 
 
Nº 423 - Conceder aceleração da promoção ao profes-
sor Henrique Sena do Santos, matrícula SIAPE nº 1122903, 
lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, 
com a denominação de professor Assistente A, nível II, para a 
classe B, professor Assistente nível I, por ter concluído o está-
gio probatório e ter apresentado título de Mestre, com vigên-
cia a partir de 27 de março de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00006218/2019-92. 
 
Nº 424 - Conceder aceleração da promoção ao professor Wen-
dell Marcelo de Souza Perinotto, matrícula SIAPE nº 2296670, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 79/2019 – 09 de Maio de 2019 
 

2/3 

lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas , 
da classe A, com a denominação de professor Adjunto A, nível 
II, para a classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o 
estágio probatório e ter apresentado título de Doutor, com 
vigência a partir de 18 de março de 2019, conforme o Processo 
nº 23007.000005398/2019-19. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 427, DE 07 DE MAIO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção ao professor Raul Lomanto 
Neto, matrícula SIAPE nº 1341171, lotado no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe A, com a denominação de profes-
sor Assistente A, nível II, para a classe B, professor Assistente 
nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apresenta-
do título de Mestre, com vigência a partir de 10 de abril de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00008707/2019-13. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 409, DE 11 DE ABRIL DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 

delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA, Prof. 
Magistério Superior, SIAPE nº 1717557, Vice-Coordenadora do 
Colegiado de Licenciatura Interdisciplinar em Artes do CECULT, 
desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da função 
a partir de 25 de fevereiro de 2019 até a data de publicação 
desta portaria no Boletim de Pessoal.  Revogam-se os dispositi-
vos contrários. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 472, DE 03 DE MAIO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
  
Designar EDUARDO BORGES DE JESUS, Assistente em Adminis-
tração, matrícula SIAPE nº 1726194 para exercer em substitui-
ção, no período de 20 a 29/05/2019, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CECULT, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, 
Winnie Mali Sampaio Lima. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

 

PORTARIA Nº 473, DE 06 DE MAIO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar SILVIO RUIZ PARADISO, Prof. Magistério Su-
perior, Mat. SIAPE 3074293, Vice-Coordenador do Colegiado 
de Licenciatura em Letras e Libras – Noturno do CFP, desta 
Universidade. 
Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da função a 
partir de 13 de fevereiro de 2019 até a data de publicação 
desta portaria no Boletim de Pessoal. 
Art. 3º - Revogam-se os dispositivos contrários. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 477, DE 06 DE MAIO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 

 
Designar ALBANY MENDONÇA SILVA, Professor Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1295246 para exercer em substi-
tuição, no(s) período(s) de 15 a 23/12/2018, a função de Coor-
denador do Colegiado de Bacharelado  em Serviço Social do 
CAHL, código FUC-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias da titular, Jucileide Ferreira do Nascimento. 
 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 79/2019 – 09 de Maio de 2019 
 

3/3 

PORTARIA Nº 481, DE 07 DE MAIO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 

 
Designar ANDRÉ SILVA LIMA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1756148 para exercer em substituição, nos 
períodos de 15/01 a 29/01/2019; 27/02 a 01/03/2019; 16/03 a 
28/04/2019 e 29/04 a 23/06/2019 a função de Chefe do Nú-
cleo de Infraestrutura Física e Apoio aos Estudantes da PRO-
PAAE, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
licença para tratamento de saúde do titular Roberto S Sardeiro. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 08 DE MAIO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Nº 483 – Designar LUANA SOUZA SILVEIRA, Assistente em Ad-
ministração, matrícula SIAPE nº 1733433 para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 15/04 a 31/05/2019, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão de Seleções e Concursos da 
CDP/PROGEP, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de licença para capacitação da titular, Shirley Guimarães Arau-
jo. 
 

Nº 484 – Designar BARTOLOMEU DOS SANTOS FILHO, Assisten-
te em Administração, matrícula SIAPE nº 0285078 para exercer 
em substituição, no(s) período(s) de 06 a 17/05/2019, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão de Protocolo Geral da 
CSO/PROAD, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias do titular, Noel Pereira da Silva. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


